
Proyecto Sociedades en los bordes.
Una aproximación comparada a las
conexiones interculturales en el
Occidente medieval
AEI: PID2020-115365GB-I00

En el Centro de Investigación 

Maiatzak 23 de Mayo

Viajes y lenguas en la 
documentación 
altomedieval

Bidaiak eta hizkuntzak Goi 
Erdi Aroko agirietan 

Eliz boterearen mugak 
Iberiar penintsulan
(XI.-XIII. mendeak) 

Los límites del poder 
eclesiástico en la Península 
Ibérica (siglos XI-XIII)

Setting one’s affairs in order before 
travelling to Rome: the evidence from 
early medieval England
Francesca TINTI (UPV/EHU)

Piety and practicality: charters and 
travel preparations in early medieval 
Francia (8th- 9thcenturies)
Edward ROBERTS (University of Kent)

Eztabaida Discusión

A Cilician in Canterbury: evidence for 
regional pronunciation of Byzantine Greek 
in the seventh-century Canterbury biblical 
commentaries
 Theodora PARASKEVOPOULOU (UPV/EHU)

La escritura de los diplomas en 
documentación navarra (ss. X-XII): 
aspectos gráficos y sociolingüísticos 
Guadalupe LOPETEGI (UPV/EHU)

Eztabaida Discusión

Los límites de la diócesis: cooperación, 
tensiones y conflictos territoriales entre 
el monasterio de Sant Cugat del Vallès y 
el obispado de Barcelona en tiempos de 
san Oleguer (1116-1137)
Pablo ACAL (Universidad de Cantabria)

Construir una diócesis: la política 
territorial de Mauricio de Burgos
David PETERSON (Universidad de Burgos)

Eztabaida Discusión

¿Diócesis sin dominios?: la 
configuración del señorío episcopal en 
la Castilla del Duero Oriental (s. XI-XIII)
Iván GARCÍA IZQUIERDO (Universidad de 
Burgos)

Dinámicas sociales y dinámicas de 
producción documental entre Bizkaia y 
el archivo de San Juan de la Peña en el 
siglo XI
 Izei PERMACH AGIRRE (UPV/EHU)

Eztabaida Discusión

10:00

10:30

11:00

12:00

12:30

13:00

10:00

10:30

11:00

12:00

12:30

13:00

Maiatzak 30 de Mayo

Micaela Portilla Ikergunean 
Sala 0.3 langela 
VITORIA GASTEIZ 




