

## En el Centro de Investigación Micaela Portilla Ikergunean

Sala 0.3 langela

**VITORIA GASTEIZ** 



Maiatzak 23 de Mayo

Viajes y lenguas en la documentación altomedieval

Bidaiak eta hizkuntzak Goi Erdi Aroko agirietan Maiatzak 30 de Mayo

Eliz boterearen mugak Iberiar penintsulan (XI.-XIII. mendeak)

Los límites del poder eclesiástico en la Península Ibérica (siglos XI-XIII)

10:00	Setting one's affairs in order before travelling to Rome: the evidence from early medieval England Francesca TINTI (UPV/EHU)  Piety and practicality: charters and travel preparations in early medieval	10:00	Los límites de la diócesis: cooperación, tensiones y conflictos territoriales entre el monasterio de Sant Cugat del Vallès y el obispado de Barcelona en tiempos de san Oleguer (1116-1137) Pablo ACAL (Universidad de Cantabria)
	Francia (8th- 9thcenturies) Edward ROBERTS (University of Kent)	10:30	Construir una diócesis: la política territorial de Mauricio de Burgos David PETERSON (Universidad de Burgos)
11:00	Eztabaida Discusión		
12:00	A Cilician in Canterbury: evidence for	11:00	Eztabaida Discusión
12:30	regional pronunciation of Byzantine Greek in the seventh-century Canterbury biblical commentaries Theodora PARASKEVOPOULOU (UPV/EHU)  La escritura de los diplomas en	12:00	¿Diócesis sin dominios?: la configuración del señorío episcopal en la Castilla del Duero Oriental (s. XI-XIII) Iván GARCÍA IZQUIERDO (Universidad de Burgos)
13:00	documentación navarra (ss. X-XII): aspectos gráficos y sociolingüísticos Guadalupe LOPETEGI (UPV/EHU)  Eztabaida Discusión	12:30	Dinámicas sociales y dinámicas de producción documental entre Bizkaia y el archivo de San Juan de la Peña en el siglo XI Izei PERMACH AGIRRE (UPV/EHU)
		13:00	Eztabaida Discusión





